generis humani pestem aggreditur, auaritiã & scēbre malum quo in genere tanta erat nonnullorū impudentia, (qui se Christianos ferebant) vt aureorū vix decim iteratis per annum vsuris, integra semper sortē, seque familiãque turpiter alerent. ad hæc tollenda scēlera, Gaspar, de auaritiã peccato' disputationes instituit ea subtilitate doctrinæ, tam veris grauib; sententiis, tam incēlis amore diuino verborum fulminibus, vt hoc etiam demōnis castellum penē a fundamentis frequenti verberatione conuulserit. Id, graui multorū pœnitentia, & euidenti morum ac vitæ mutatione declaratum est; qui prima luce, ne salutato quidē Deo, ad argentarias tabernas protinus itare adueri, atque ibi nullo recti prauiq; diferimine res cōtrahere, pecunias huē illucq; trahere, frenus augere; iã, intima religione tacti, domo tēplum iectã, inde forum adibant. ibi, stupentibus alienigenis pariter incolisque, tamquam in academia, de iure mutui, de legibus permutationum, de Christiani mercatoris officio, è Gasparis potissimūm præceptis & traditione quærebant. Neque labiis dumtaxat ac vultu sese philosophia cōtinuit, ad rē atque ad facta peruenit, & inexorabilibus ad eam diē claustris obseratas aperuit arcas. Igitur ex malè partorestitutiones vel in duplum iustis dominis, aut, vbi ii non apparerēt, in pios vsus; & super hæc eleēmōsynæ factę complures, atque ex illi auri argentiq; redactum, quod magno puellarum numero collocando, nosocomii laxandis angustiis, & multorum inopiã leuandę sat esset. opulenti præterea negotiatores, gehennę metu percussit, vltro suas omnes rationes ad Gasparis arbitriū cōtulērē, parati, quicquid ab se fraudatum fuisset, non pecunia tantūm, sed etiam, vbi satis ea non esset, corporibus luere. Per hunc modum fraudibus & rapinis obuiam itum est. Ingens præterea, vt in celeberrimo portu amplisque diuitiis, erat Armuzię luxus. ea quoque Satanę opera Gaspar aggressus, multorū excussit delicias, multos a scortis atque a nefario pellicatu diuulsit. Inde ad lites dirimendas tollendãque inimicitias adiecit animum: monitisq; & auctoritate viros aliquot honestos adduxit, vti datis inter se dextris, & venia offensionum petita, publicè ad ipsas templi valuas, magna populi frequentia, in gratiã optimo exemplo redirent. Non eundē cum sicariis ( quorum erat ibi summa licentia ) successum habuit res: Gasparis dicta palãm aspernabantur, negantes, futura damna lucrãve sibi esse tanti, vt præsentem fructum ac dulcedinem vitio nis amitterent. Hoc perditorum hominum genus, itēmq; blasphemū, & seditiosū, & grassatores, egit cum Lusitano præfecto Gaspar, vt oppido pellerentur; sed propter multitudinem impetrari